



Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO

CNPJ/MF Nº 16.445.876/0001-81

Rua Eronides Souza Santos, 55 centro Mulungu do Morro - BA

CEP: 44885 - 000 - Fone/fax: (74) 3643-1076 / 1230

Email: prefeitura.mulungudomorro@hotmail.com



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002PE/2023
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 002PE/2023

O **MUNICÍPIO DE MULUNGU DO MORRO, ESTADO DA BAHIA**, pessoa jurídica de direito público de base territorial autônoma, órgão do Poder Executivo Municipal, inscrita no CNPJ/MF sob o nº **16.445.876/0001-81**, com sede na Rua Eronildes Souza Santos, 55, Centro, Mulungu do Morro - Bahia, neste ato representado por seu Prefeito, Sr. **EDIMÁRIO JOSÉ BOAVENTURA**, residente e domiciliado nesta cidade, doravante denominado **CONTRATANTE**, e a Empresa **FAUSTINIANO JONAS CARDOSO LOPES LTDA**, inscrita no CNPJ nº **09.208.153/0001-01**, situada na Avenida Julio Pereira, nº 208-A, Centro - Irecê Bahia, neste ato representada pelo Sr. **FAUSTINIANO JONAS CARDOSO LOPES**, portador da carteira de identidade RG nº 339123273 SSP/BA, inscrito no CPF sob o nº 317.511.305-25, doravante denominada **PROMITENTE FORNECEDORA**, nos termos do art. 15 da Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações nela inseridas pela Lei Federal nº 8.883/94, Lei Federal nº 10.520/2002, **Decreto Municipal nº 105/2021**, e demais normas legais aplicáveis e considerando o resultado da licitação modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023** para **REGISTRO DE PREÇOS**, conforme consta do processo administrativo próprio, firmam a presente Ata de Registro de Preços, obedecidas às disposições da Lei nº 8.666/93, decreto 7.892/2013 e Decreto Municipal n. 105/2021, suas alterações posteriores e as condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. Através da presente ata ficam registrados os seguintes preços, para a aquisição Futura e Eventual de Gêneros alimentícios destinados ao preparo da refeição dos discentes da rede pública de ensino - Merenda Escolar, conforme condições, quantidades e demais exigências estabelecidas no Termo de Referência do Edital.

1.2. A execução do presente contrato será realizada de forma PARCELADA.

1.3. Constitui parte integrante desta ata/contrato todos os documentos e instruções que compõem o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023, completando o presente instrumento para todos os fins de direito, independentemente de sua transcrição, obrigando-se as partes em todos os seus termos.

1.3.1. Ficam também fazendo parte desta ATA, as normas vigentes, as instruções, a Ordem de Fornecimento e, mediante aditamento, qualquer modificação que venha ser necessária durante sua vigência.

CLÁUSULA SEGUNDA - RESPONSABILIDADE DAS PARTES:

Além das condições dispostas no Termo de Referência (Anexo II do edital) Obriga-se a **CONTRATANTE**:

- a) A Contratante obriga-se a:
- b) Receber provisoriamente o material, disponibilizando local, data e horário.



Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO

CNPJ/MF Nº 16.445.876/0001-81

Rua Eronides Souza Santos, 55 centro Mulungu do Morro - BA

CEP: 44885 - 000 - Fone fax: (74) 3643-1076 / 1230

Email: prefeitura.mulungudomorro@hotmail.com



- c) Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivos;
- d) Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de servidor especialmente designado;
- e) Efetuar o pagamento no prazo previsto.

Além das condições dispostas no Termo de Referência (Anexo II do edital) Obriga-se a CONTRATADA:

- a) Efetuar a entrega dos produtos em perfeito estado, de forma parcelada, de acordo com as quantidades indicadas na Ordem de Fornecimento, com as especificações e peso constantes no presente Termo, dentro do prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir do recebimento da Ordem de Fornecimento emitida pela Secretaria Solicitante.
- b) Conter no rótulo dos produtos entregues as seguintes informações: características marca qualidade, quantidade, composição, data de fabricação, peso e de validade para uso. Quando se tratar de material de origem estrangeira as informações deverão estar em língua portuguesa, conforme prescreve o art. 31 da Lei 8.078 de 11/09/90 - Código de Defesa do Consumidor.
- c) Substituir os produtos fornecidos em desacordo com a proposta de preços e as especificações constantes do objeto deste Termo, ou que porventura sejam entregues com defeitos, pesagem em desacordo ou imperfeições, cabendo ao licitante vencedor providenciar a reposição, em no máximo 24 (vinte e quatro) horas, sem ônus para o Município de Mulungu do Morro-Bahia.
- d) Comunicar, antecipadamente, a data e o horário da entrega, não sendo aceito o produto que estiver em desacordo com as especificações constantes deste Termo.
- e) Dar ciência ao Município de Mulungu do Morro-Bahia, imediatamente e por escrito, de qualquer anormalidade que verificar quando da entrega dos produtos.
- f) Responder, independentemente de culpa, por qualquer dano pessoal ou patrimonial, ou ainda a terceiros, na execução do objeto deste Termo e da licitação, não sendo excluída, ou mesmo reduzida, a responsabilidade pelo fato de haver fiscalização ou acompanhamento pela PMMM.
- g) Manter, durante todo o período do contrato, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, e quando da realização do pagamento pelo Município de Mulungu do Morro -Bahia, comunicando, imediatamente, a superveniência de fato impeditivo da manutenção dessa condição, nos termos da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.
- h) Cumprir outras obrigações previstas no Código de Proteção e Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078/90) que sejam compatíveis com o regime de direito público.
- i) Responder, integralmente, por perdas e danos que vier a causar a esta Prefeitura ou a terceiros em razão de ação ou omissão, dolosa ou culposa, sua ou dos seus prepostos, independentemente de outras cominações



Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO
CNPJ/MF Nº 16.445.876/0001-81
Rua Eronides Souza Santos, 55 centro Mulungu do Morro - BA
CEP: 44885 - 000 - Fone fax: (74) 3643-1076 / 1230
Email: prefeitura.mulungudomorro@hotmail.com



- contratuais ou legais a que estiver sujeita.
- j) Prestar os esclarecimentos que forem solicitados pelo Município de Mulungu do Morro -Bahia.
 - k) Não transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigações assumidas, nem subcontratar qualquer das prestações a que está obrigada, exceto nas condições autorizadas no Termo de Referência ou na minuta de contrato;
 - l) Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na condição de aprendiz para os maiores de quatorze anos; nem permitir a utilização do trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre;
 - m) Responsabilizar-se pelas despesas dos tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, prestação de garantia e quaisquer outras que incidam ou venham a incidir na execução do contrato;
 - n) A inadimplência com referência aos encargos e obrigações estabelecidos não transfere ao Município de Mulungu do Morro-Bahia a responsabilidade pelo seu pagamento, nem poderá onerar o fornecimento, razão pela qual a Empresa Vencedora renuncia expressamente a qualquer vínculo de solidariedade, ativa ou passiva, com a Contratante;
 - o) Quando for o caso, assumir a responsabilidade por todas as providências e obrigações estabelecidas na legislação de acidentes de trabalho, quando em ocorrência da espécie forem vítimas os seus empregados no desempenho de alguma atividade pertinente ao fornecimento ou em conexão ou contingência, na forma como a expressão;
 - p) Fornecer os materiais nas embalagens e adotar todas as medidas preventivas no sentido de se minimizar acidentes ou danos que venham a comprometer a qualidade e a quantidade fornecida;
 - q) Manter, pessoal e equipamentos suficientes para o atendimento;
 - r) Assumir inteira responsabilidade quanto à qualidade do fornecimento.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR

3.1. O valor da presente ata/contrato será de R\$ 1.498.266,00 (um milhão, quatrocentos e noventa e oito mil, duzentos e sessenta e seis reais), conforme definido na proposta apresentada e itens abaixo:

LOTE 01

| ITEM | DESCRIÇÃO DETALHADA | UNID. | QTD. | MARCA | PREÇO UNITARIO | PREÇO TOTAL |
|------|---------------------|-------|------|-------|----------------|-------------|
|------|---------------------|-------|------|-------|----------------|-------------|



Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO

CNPJ/MF Nº 16.445.876/0001-81

Rua Eronides Souza Santos, 55 centro Mulungu do Morro - BA

CEP: 44885 - 000 - Fone fax: (74) 3643-1076 / 1230

Email: prefeitura.mulungudomorro@hotmail.com



MULUNGU
DO MORRO

| | | | | | | |
|---|---|-----|-------|-----------|-----------|---------------|
| 1 | ALMÔNDEGAS AO MOLHO DE TOMATE, É O PRODUTO PREPARADO A BASE DE CARNE BOVINA, POLPA DE TOMATE, FARINHA DE TRIGO, FARINHA DE ROSCA, AMIDO DE MILHO, CEBOLA, PROTEÍNA DE SOJA, SAL, AÇÚCAR, ALHO, ESTABILIZANTE E CORANTE EM UMA PORÇÃO DE 80G. EMBALAGEM EM LATA DE 420G, NÃO ESTAR AMASSADA, ESTUFADA OU ENFERRUJADA. CAIXA COM 24 DE 420G | CX | 500 | ODERICH | R\$ 30,00 | R\$ 15.000,00 |
| 2 | BEBIDA LÁCTEA DE BOA QUALIDADE, CONSERVAÇÃO DE SABOR SEMELHANTE., COM TEMPERATURA ADEQUADA DE 200ML. | UND | 20000 | MARATINHO | R\$ 1,20 | R\$ 24.000,00 |
| 3 | CARNE BOVINA MOÍDO TIPO PALETA, APRESENTANDO EM SUA COMPOSIÇÃO GORDURAS DE NO MÁXIMO 10,9%, UMIDADE MÁXIMA DE 69,0%, CONGELADA, ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDA NEM PEGAJOSA, COR PRÓPRIA, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LAVAS, EMBALAGEM A VÁCUO COM PESO LÍQUIDO DE 500G. CERTIFICADO DE INSPEÇÃO SANITÁRIA. | KG | 2500 | PIF PAF | R\$ 15,00 | R\$ 37.500,00 |



Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO

CNPJ/MF Nº 16.445.876/0001-81

Rua Eronides Souza Santos, 55 centro Mulungu do Morro - BA

CEP: 44885 - 000 - Fone fax: (74) 3643-1076 / 1230

Email: prefeitura.mulungudomorro@hotmail.com



MULUNGU
DO MORRO

| | | | | | | |
|---|---|----|------|-----------|-----------|---------------|
| 4 | CARNE BOVINA, TIPO MÚSCULO, COM NO MÁXIMO 10% DE GORDURA, DE BOA QUALIDADE E BOA CONSERVAÇÃO E ASPECTO, EMBALAGEM DE 1KG, EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE, CONTENDO INFORMAÇÕES SOBRE O PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS, DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DIPOA N.304 DE 22/04/96 E N.145 DE 22/04/98, DA RESOLUÇÃO DA ANVISA N.105 DE 19/05/99 E DA LEI MUNICIPAL/VIGILÂNCIA SANITÁRIA N.5504/99 SIF/SIE. | KG | 1200 | BIG CARNE | R\$ 24,50 | R\$ 29.400,00 |
| 5 | CHARQUE BOVINA, DIANTEIRA, COM REGISTRO DO SIF VALOR NUTRICIONAL EM UMA PORÇÃO NO MÍNIMA DE 4,9G DE PROTEÍNA, 5,1 DE GORDURA TOTAL E 2,6G GORDURA SATURADA-EMBALADA A VÁCUO 500G.CONTENDO NA EMBALAGEM REGISTRO DO SIF, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, CARIMBOS OFICIAIS E SELO DE INSPEÇÃO DO ÓRGÃO COMPETENTE E DATA DE EMBALAGEM. | KG | 500 | FRIBOI | R\$ 30,00 | R\$ 15.000,00 |



Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO

CNPJ/MF Nº 16.445.876/0001-81

Rua Eronides Souza Santos, 55 centro Mulungu do Morro - BA

CEP: 44885 - 000 - Fone fax: (74) 3643-1076 / 1230

Email: prefeitura.mulungudomorro@hotmail.com



MULUNGU
DO MORRO

| | | | | | | |
|---|--|----|------|----------|-----------|---------------|
| 6 | COXA E SOBRECOXA, CONGELADA, ACONDICIONADO EM FILME PVC TRANSPARENTE. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS E/OU LEGISLAÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS, APRESENTANDO, EM SUA EMBALAGEM AS MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS E PERTINENTES. ROTULAGEM CONTENDO, PESO LIQUIDO, NOME DO PRODUTO, NOME E CNPJ DO FORNECEDOR, NÚMERO DO LOTE E PRAZO DE VALIDADE. | KG | 2000 | MAURICEA | R\$ 10,00 | R\$ 20.000,00 |
| 7 | CREME DE LEITE, CAIXINHA CONTENDO 200G. QUE EM SUA FORMULAÇÃO CONTENHA LEITE EM PÓ DESNATADO, MICROCRISTALINA, ESTABILIZANTE, TRIFOSFATO DE SÓDIO, MONOFOSFATO, MONOSSÓDICO, DIFOSFATO DISSÍDIO E CITRATO DE SÓDIO. HOMOGENEIZADOS UHT, SEM NECESSIDADE DE REFRIGERAÇÃO. EMBALAGEM TETRAPAK DE 200G. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 6 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA | CX | 300 | ITALAC | R\$ 2,50 | R\$ 750,00 |



Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO

CNPJ/MF Nº 16.445.876/0001-81

Rua Eronides Souza Santos, 55 centro Mulungu do Morro - BA

CEP: 44885 - 000 - Fone fax: (74) 3643-1076 / 1230

Email: prefeitura.mulungudomorro@hotmail.com



MULUNGU
DO MORRO

| | | | | | | |
|----|---|-----|-------|-----------|------------|---------------|
| 8 | EXTRATO DE TOMATE CONTENDO POLPA DE TOMATE, SAL E AÇÚCAR, SEM PIMENTA, SEM ADITIVOS QUÍMICOS, SEM SEMENTES OU GRUMOS, SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS A COMPOSIÇÃO, APRESENTAR COLORAÇÃO UNIFORME E AROMA AGRADÁVEL. O PRODUTO DEVE ESTAR ISENTO DE FERMENTAÇÕES, É TOLERADA A ADIÇÃO DE 1% DE AÇÚCAR E DE 2% DE CLORETO DE SÓDIO, CARBOIDRATOS, VALOR ENERGÉTICO 1% DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. EM EMBALAGEM IMPERMEÁVEL, DE 340G. CAIXA C/ 24X 340G | CX | 400 | ELEFANTE | R\$ 44,00 | R\$ 17.600,00 |
| 9 | IOGURTE DE FRUTA, COM POLPA DE FRUTA SABOR SEMELHANTE EMBALAGENS DE 170G OU 180G. SABOR MORANGO OU COCO. | UND | 50000 | VALPADANA | R\$ 1,80 | R\$ 90.000,00 |
| 10 | LEITE EM PÓ INTEGRAL, UNIFORME SEM GRÂNULOS COR BRANCO AMARELADA, ODOR E SABOR AGRADÁVEL, NÃO RANÇOSO, SEMELHANTE AO DO LEITE FLUIDO. CONTENDO EM SUA FORMULAÇÃO VITAMINA A, C, D, E, ZINCO, FERRO E CÁLCIO. O LEITE EM PÓ DEVERÁ CONTER SOMENTE AS PROTEÍNAS, AÇUCARES, GORDURAS E OUTRAS SUBSTÂNCIAS MINERAIS DO LEITE E NAS MESMAS PROPORÇÕES RELATIVAS. SERÃO ACEITOS COMO ADITIVOS UNICAMENTE A | FD | 400 | ITAMBE | R\$ 300,00 | R\$120.000,00 |



Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO

CNPJ/MF Nº 16.445.876/0001-81

Rua Eronides Souza Santos, 55 centro Mulungu do Morro - BA

CEP: 44885 - 000 - Fone fax: (74) 3643-1076 / 1230

Email: prefeitura.mulungudomorro@hotmail.com



MULUNGU
DO MORRO

| | | | | | | |
|----|---|-----|------|-------------|-----------|---------------|
| | LECITINA COMO EMULSIONANTE, PARA A ELABORAÇÃO DE LEITES INSTANTÂNEOS, EM UMA PROPORÇÃO MÁXIMA DE 5G/KG. PACOTE DE 200G. FARDO C/ 50X200G | | | | | |
| 11 | LEITE SEMIDESNATADO UHT, SEM LACTOSE, CONSISTÊNCIA, COR, ODOR E SABOR LÁCTEO SUAVE E CARACTERÍSTICO, ELABORADO ATENDENDO AS LEGISLAÇÕES SANITÁRIAS REFERENTES À PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL (SIM, SIE OU SIF) ENVASADO EM EMBALAGEM CARTONADA ESTÉRIL, CONTENDO 1 LITRO, COM ROTULAGEM MÍNIMA CONFORME. CAIXA COM 12 UNIDADES DE 1 LITRO. | CX | 30 | PIRACANJUBA | R\$ 60,00 | R\$ 1.800,00 |
| 12 | LEITE ZERO LACTOSE EM PO - LEITE SEMIDESNATADO PARA DIETAS COM RESTRIÇÃO DE LACTOSE, RICO EM VITAMINA A, C, D, E. COM GRAMATURA NÃO INFERIOR A 300G | UND | 200 | ITAMBE | R\$ 18,00 | R\$ 3.600,00 |
| 13 | LINGUIÇA CALABRESA DEFUMADA, INTEIRA, EMBALADA A VÁCUO, EMBALADOS EM SACO DE POLIETILENO, EMBALAGENS DE 2.5KG HERMETICAMENTE FECHADO E ROTULADO CONFORME A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE. NA PROPORÇÃO DE 50G CONTENHA PROTEÍNA 8,8G, GORDURAS TOTAIS 14G, CARBOIDRATOS 0,8G E 160 KCAL. PACOTES COM 2.5KG | KG | 5000 | SADIA | R\$ 20,00 | R\$100.000,00 |



Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO

CNPJ/MF Nº 16.445.876/0001-81

Rua Eronides Souza Santos, 55 centro Mulungu do Morro – BA

CEP: 44885 - 000 - Fone fax: (74) 3643-1076 / 1230

Email: prefeitura.mulungudomorro@hotmail.com



MULUNGU
DO MORRO

| | | | | | | |
|----|--|----|------|--------|-----------|---------------|
| 14 | MARGARINA, COM SAL, COM 80% DE TEOR DE GORDURA, NÃO RANÇOSO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM RESISTENTE, CONTENDO 250G. CONTENDO NA EMBALAGEM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, VALIDADE, PESO LÍQUIDO E SELO DE INSPEÇÃO DO ÓRGÃO COMPETENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA. CAIXA COM 24 UNIDADES | CX | 250 | QUALY | R\$ 70,00 | R\$ 17.500,00 |
| 15 | OVOS, DE PRIMEIRA QUALIDADE, ENCARTELADO, EMBALAGEM CONTENDO 12 UNIDADES, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E INSPECIONADO PELOS. I. F, CNPJ E NOME DO PRODUTOR. | DZ | 250 | SONOVO | R\$ 8,00 | R\$ 2.000,00 |
| 16 | PEITO DE FRANGO, CONGELADA, ACONDICIONADA, EM EMBALAGEM EM PLÁSTICA INDIVIDUAL, TRANSPARENTE E RESISTENTE, COM DEVIDA IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, DATA DE VALIDADE, REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, CONTENDO CAIXAS COM 20KG. | KG | 5000 | AVIGRO | R\$ 10,92 | R\$ 54.600,00 |



Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO

CNPJ/MF Nº 16.445.876/0001-81

Rua Eronides Souza Santos, 55 centro Mulungu do Morro - BA

CEP: 44885 - 000 - Fone fax: (74) 3643-1076 / 1230

Email: prefeitura.mulungudomorro@hotmail.com



MULUNGU
DO MORRO

| | | | | | | |
|----|---|-----|-------|-----------|----------|---------------|
| 17 | POLPA DE FRUTA SABORES: MANGA, ACEROLA, UMBU, ABACAXI, GOIABA, CAJÁ. PRODUTO DE 1ª QUALIDADE, EMBALAGEM INDIVIDUAL DE 1KG, EM SACO PLÁSTICO E TRANSPARENTE E RESISTENTE, COM ESPECIFICAÇÕES DOS INGREDIENTES, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE | KG | 1000 | DOCE MEL | R\$ 7,50 | R\$ 7.500,00 |
| 18 | SALSICHA HOT DOG, PCT DE 5 KG, EMBALAGEM EM FILME PVC TRANSPARENTE COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. NA PORÇÃO DE 50G (2 SALSICHAS) O PRODUTO DEVERÁ CONTER NO MÁXIMO 500MG DE SÓDIO/PORÇÃO. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. | KG | 4000 | PERDIGAO | R\$ 7,50 | R\$ 30.000,00 |
| 19 | SUCO CONCENTRADO DE CAJU OU GOIABA EM EMBALAGEM DE 500 ML, COM RENDIMENTO MÍNIMO DE 3 LITROS, COM ESPECIFICAÇÕES NUTRICIONAL E COMPOSIÇÃO, RESPEITANDO A LEGISLAÇÃO EM VIGOR. | UND | 2500 | PALMEIRON | R\$ 3,90 | R\$ 9.750,00 |
| 20 | SUCO NÉCTAR, DE BOA QUALIDADE, CONSERVAÇÃO DE SABOR SEMELHANTE AO DA FRUTA EM EMBALAGEM DE 200 ML. CONSERVADO EM TEMPERATURA AMBIENTE. | UND | 20000 | MARATA | R\$ 1,20 | R\$ 24.000,00 |



Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO
CNPJ/MF N° 16.445.876/0001-81
Rua Eronides Souza Santos, 55 centro Mulungu do Morro - BA
CEP: 44885 - 000 - Fone fax: (74) 3643-1076 / 1230
Email: prefeitura.mulungudomorro@hotmail.com



VALOR TOTAL - LOTE 01 (SEISCENTOS E VINTE MIL REAIS)

R\$620.000,00

LOTE 02

| ITEM | DESCRIÇÃO DETALHADA | UNID. | QTDE. | MARCA | PREÇO UNITARIO | PREÇO TOTAL |
|------|---|-------|-------|----------|----------------|---------------|
| 1 | ACHOCOLATADO EM PÓ, A BASE DE AÇÚCAR, LEITE EM PÓ INTEGRAL, CACAU EM PÓ, MALTODEXTRINA, COMPLEXO VITAMÍNICO, QUE CONTENHA EM SUA FORMULAÇÃO VITAMINAS D3, B1, B2, B6, B12, ZINCO, FERRO, CÁLCIO, SAL E LECITINA DE SOJA, E OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS PELA LEGISLAÇÃO, EMBALAGEM EM PACOTE DE 400G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO E ATENDER AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS. CAIXA C/ 24X 400G | CX | 300 | MANATELI | R\$ 142,00 | R\$ 42.600,00 |
| 2 | AÇÚCAR CRISTAL, GRANULADO, SEM UMIDADE, SÓLIDO CRISTALINO DE SABOR E ODOR CARACTERÍSTICOS, ISENTO DE AROMAS ESTRANHOS E CONTAMINANTES, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO, VALIDADE MÍNIMA DE 05 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA. EM EMBALAGEM DE 1KG. FARDO C/ 30X1KG (30 KG) | FD | 400 | CAETE | R\$ 135,00 | R\$ 54.000,00 |
| 3 | AMIDO DE MILHO, TIPO 1, SOB A FORMA DE PÓ FINO, COR BRANCA, SABOR E ODOR CARACTERÍSTICOS, FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS. ISENTO DE: MATÉRIA TERROSA, PARASITAS, LARVAS, MATERIAL ESTRANHO SEM UMIDADE, FERMENTAÇÃO OU | CX | 100 | MAISENA | R\$ 221,20 | R\$ 22.120,00 |



Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO

CNPJ/MF Nº 16.445.876/0001-81

Rua Eronides Souza Santos, 55 centro Mulungu do Morro - BA

CEP: 44885 - 000 - Fone fax: (74) 3643-1076 / 1230

Email: prefeitura.mulungudomorro@hotmail.com



MULUNGU
DO MORRO

| | | | | | | |
|---|--|----|-----|-----------|------------|---------------|
| | RANÇO. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM RESISTENTE DE POLIETILENO ATÓXICO, CONTENDO 500G, VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. CAIXA COM 28 UNIDADES. | | | | | |
| 4 | ARROZ BRANCO TIPO 1, LONGO, FINO. O PRODUTO NÃO DEVE APRESENTAR GRÃOS DISFORMES E PERCENTUAL DE IMPUREZA ACIMA DE 5% (GRÃOS QUEIMADOS, PEDRAS, CASCAS E CARUNCHOS), SEM PONTOS PRETOS DEVIDO AO REBROTE, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO, VALIDADE MÍNIMA DE 05 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA. EM EMBALAGEM DE 1KG. FARDO COM 30X01KG | FD | 100 | MINUTINHO | R\$ 159,00 | R\$ 15.900,00 |
| 5 | ARROZ PARABOLIZADO, TIPO 1, LONGO, CONSTITUÍDOS DE GRÃOS INTEIROS, ISENTO DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS, EMBALAGEM DE 1 KG EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES E ATÓXICOS, LIMPOS NÃO VIOLADOS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 05 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. FARDO C/ 30X1KG (30 KG) | FD | 400 | MINUTINHO | R\$ 155,00 | R\$ 62.000,00 |
| 6 | BISCOITO DE SAL TIPO CREAM CRACKER. EMBALAGEM CONTENDO 400G. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE | CX | 400 | NINFA | R\$ 108,00 | R\$ 43.200,00 |



Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO

CNPJ/MF Nº 16.445.876/0001-81

Rua Eronides Souza Santos, 55 centro Mulungu do Morro - BA

CEP: 44885 - 000 - Fone fax: (74) 3643-1076 / 1230

Email: prefeitura.mulungudomorro@hotmail.com



MULUNGU
DO MORRO

| | VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. CAIXA C/ 20 X 370G | | | | | |
|---|---|----|-----|----------|------------|---------------|
| 7 | BISCOITO DOCE TIPO MAISENA, COMPOSIÇÃO BÁSICA: FARINHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, ÁGUA, SAL, AÇÚCAR E DEMAIS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS. ACONDICIONADA EM PACOTES DE POLIPROPILENO, ATÓXICO HERMETICAMENTE VEDADOS. EMBALAGEM CONTENDO 400G. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. CAIXA C/ 20X370G | CX | 400 | NINFA | R\$ 119,00 | R\$ 47.600,00 |
| 8 | BISCOITO SALGADO (TIPO INTEGRAL) INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, FARINHA DE TRIGO INTEGRAL, FARELO DE TRIGO, GERGELIM, FLOCOS DE AMARANTO, AÇÚCAR, EXTRATO DE MALTE, SAL, ÓLEO VEGETAL, FERMENTO QUÍMICO. EM SUA FORMULAÇÃO CONTER 121 KCAL, 17G DE CARBOIDRATOS, 2,8% DE PROTEÍNA, NA PROPORÇÃO DE 30G. EMBALAGEM PRIMÁRIA: DEVE ESTAR INTACTA EM PACOTES DE POLIETILENO TRANSPARENTE | CX | 100 | SALTPLUS | R\$ 175,00 | R\$ 17.500,00 |



Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO

CNPJ/MF Nº 16.445.876/0001-81

Rua Eronides Souza Santos, 55 centro Mulungu do Morro – BA

CEP: 44885 -000 - Fone fax: (74) 3643-1076 / 1230

Email: prefeitura.mulungudomorro@hotmail.com



| | | | | | | |
|----|--|-----|-------|-----------|------------|---------------|
| | ATÓXICA (COM DUPLA EMBALAGEM) COM PESO DE 360G, HERMETICAMENTE SELADO. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: DEVE ESTAR EM CAIXA DE PAPELÃO. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 6 MESES; | | | | | |
| 9 | BOLINHO RECHEADO, COM RECHEIO DE CHOCOLATE OU MORANGO. NA PROPORÇÃO DE 40G CONTENHA 157 KCAL, CARBOIDRATOS 2,2G, PROTEÍNA 2,4G. EMBALADOS INDIVIDUALMENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA. RÓTULO COM INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, VALIDADE E LOTE. PESO ENTRE 40 E 50G. | UND | 20000 | RENATA | R\$ 2,05 | R\$ 41.000,00 |
| 10 | CAFÉ, TORRADO E MOÍDO. EMBALAGEM DE 250 G, DE PRIMEIRA QUALIDADE. COM SELO ABIC. COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO E ATENDER AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS. CAIXA C/ 20X 250G. | CX | 400 | MAIS CAFÉ | R\$ 165,00 | R\$ 66.000,00 |
| 11 | COCO RALADO, DESIDRATADO, NÃO ADOÇADO, NA PROPORÇÃO DE 12G 7 KCAL, CARBOIDRATOS 2,0G E FIBRA ALIMENTAR 17,0G. PARCIALMENTE DESENGORDURADO, CHEIRO CARACTERÍSTICO, FRAGMENTOS SOLTOS E COR BRANCA, PACOTES DE 100G. CAIXA C/ 20X100G. | CX | 200 | SOCOCO | R\$ 108,00 | R\$ 21.600,00 |
| 12 | FARINHA DE TRIGO (COM FERMENTO) ISENTA DE AROMA ESTRANHO E CONTAMINANTES ACONDICIONADOS EM SACOS DE PACOTES DE 1KG. FARDO C/ 10X1KG. | FD | 40 | BRANDINE | R\$ 79,90 | R\$ 3.196,00 |
| 13 | FARINHA LÁCTEA, VITAMINADA. EMBALAGEM DE 230 GR, CONTENDO INFORMAÇÕES | FD | 200 | MARATA | R\$ 121,50 | R\$ 24.300,00 |



Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO
CNPJ/MF Nº 16.445.876/0001-81
Rua Eronides Souza Santos, 55 centro Mulungu do Morro – BA
CEP: 44885 - 000 - Fone fax: (74) 3643-1076 / 1230
Email: prefeitura.mulungudomorro@hotmail.com



| | SOBRE O PRODUTO, LOTE DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE. FARDO C/ 24X230G. | | | | | |
|----|--|----|-----|---------|------------|---------------|
| 14 | FEIJÃO CARIOQUINHA, TIPO 1, CLASSE CARIOQUINHA, NOVO, CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS E ISENTO DE MATERIAL TERROSO, SUJIDADES E MISTURA DE OUTRAS VARIEDADES E ESPÉCIES., EMBALAGEM DE 1 KG EM SACOS PLÁSTICOS, TRANSPARENTES E ATÓXICOS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. FARDO C/ 30X1KG | FD | 200 | TIJU | R\$ 285,00 | R\$ 57.000,00 |
| 15 | FEIJÃO PRETO, NOVO E DE PRIMEIRA QUALIDADE, GRÃOS INTEIROS, ASPETO BRILHOSO, LISO, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PEDRAS, FUNGOS OU PARASITAS OU OUTROS CORPOS ESTRANHOS, LIVRE DE UMIDADE. FARDO C/ 30X 1KG | FD | 300 | KICALDO | R\$ 205,00 | R\$ 61.500,00 |
| 16 | FEIJÃO, FRADINHO, TIPO 1. COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO E DE ACORDO COM NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS. FARDO C/ 30X 1KG | FD | 400 | TIJU | R\$ 209,00 | R\$ 83.600,00 |



Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO

CNPJ/MF Nº 16.445.876/0001-81

Rua Eronides Souza Santos, 55 centro Mulungu do Morro - BA

CEP: 44885 - 000 - Fone fax: (74) 3643-1076 / 1230

Email: prefeitura.mulungudomorro@hotmail.com



MULUNGU
DO MORRO

| | | | | | | |
|----|---|----|-----|-----------|-----------|---------------|
| 17 | FLOCOS DE MILHO PRÉ-COZIDO, TIPO FLOCÃO, AMARELO, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS COM AUSÊNCIA DE UMIDADE, FERMENTAÇÃO, RANÇO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, QUE EM SUA COMPOSIÇÃO POSSUA 185 KCAL, CARBOIDRATOS 41G, FIBRA ALIMENTAR 1,5G, CONFORME NORMAS DA ANVISA. EMBALAGEM DE 500G, SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES E ATÓXICOS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, Nº DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 05 (CINCO) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. FARDO C/ 30X500G | FD | 400 | BONOMILHO | R\$ 69,50 | R\$ 27.800,00 |
| 18 | GOIABADA EM BARRA DE BOA QUALIDADE DE COR SEMELHANTES, DE EMBALAGEM DE1KG. | KG | 500 | SO FRUTA | R\$ 11,90 | R\$ 5.950,00 |
| 19 | MACARRÃO TIPO ESPAGUETE, A BASE DE FARINHA DE TRIGO, MASSA COM OVOS, ASPECTO FÍSICO BEM CONSERVADO, NÃO TRITURADO PELO MANUSEIO EMBALAGEM INTEGRAL SEM PERFURAÇÕES. EMBALAGEM COM 500G. FARDO C/ 20X500G | FD | 400 | BAHIA | R\$ 79,90 | R\$ 31.960,00 |
| 20 | MACARRÃO TIPO PARA SOPA, A BASE DE FARINHA DE TRIGO, MASSA COM OVOS, ASPECTO FÍSICO BEM CONSERVADO, NÃO TRITURADO PELO MANUSEIO EMBALAGEM INTEGRAL SEM PERFURAÇÕES. EMBALAGEM COM 500G. FARDO C/ 20X 500G | FD | 400 | BAHIA | R\$ 84,90 | R\$ 33.960,00 |



Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO

CNPJ/MF Nº 16.445.876/0001-81

Rua Eronides Souza Santos, 55 centro Mulungu do Morro - BA

CEP: 44885 - 000 - Fone fax: (74) 3643-1076 / 1230

Email: prefeitura.mulungudomorro@hotmail.com



MULUNGU
DO MORRO

| | | | | | | |
|--|--|-----|------|--------------|------------|-----------------------|
| 21 | MILHO DE PIPOCA - PCT 500G - GRÃOS OU PEDAÇOS DE GRÃOS DE MILHO QUE APRESENTAM AUSÊNCIA PARCIAL OU TOTAL DO GÊRMEN, EM FUNÇÃO DO PROCESSO DE ESCARIFICAÇÃO MECÂNICA OU MANUAL. EMBALAGEM DE PLÁSTICO ATÓXICO, CONTENDO 500 G DO PRODUTO. DEVERÁ CONSTAR DATA DA FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE E NÚMERO DO LOTE DO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES NA DATA DA ENTREGA. FARDO COM 20 UNIDADES | FD | 200 | DULAR | R\$ 89,00 | R\$ 17.800,00 |
| 22 | MILHO PARA CANJICA, TIPO 1 CONTENDO 80% DE GRÃOS INTEIROS, AMARELO, EM EMBALAGEM DE 500G, PACOTE COM ISENTA DE MOFO, ODORES ESTRANHOS OU QUALQUER SUBSTÂNCIA NOCIVA, PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. FARDO COM 20 PACOTES DE 500G | FD | 300 | RIO IMPERIAL | R\$ 69,00 | R\$ 20.700,00 |
| 23 | ÓLEO DE SOJA, EMBALAGEM DE 900 ML. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO E NÚMERO DO REGISTRO. CAIXA C/ 20X900ML | CX | 250 | SOYA | R\$ 189,00 | R\$ 47.250,00 |
| 24 | PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA. (ESCURA), SABOR CARNE, PACOTE DE 500G. COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 14/78 DA CNNPA. FARDO C/ 20X500G | FD | 200 | PRONTUSOY | R\$ 108,75 | R\$ 21.750,00 |
| 25 | VINAGRE - FERMENTADO ACÉTICO DE FRUTAS, EM GARRAFAS DE PLÁSTICO TRANSPARENTE, RESISTENTE DE 750G. | UND | 2000 | MARATA | R\$ 3,99 | R\$ 7.980,00 |
| VALOR TOTAL - LOTE 02 (OITOCENTOS E SETENTA E OITO MIL, DUZENTOS E SESSENTA E SEIS REAIS) | | | | | | R\$ 878.266,00 |



Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO

CNPJ/MF Nº 16.445.876/0001-81

Rua Eronides Souza Santos, 55 centro Mulungu do Morro - BA

CEP: 44885 - 000 - Fone/fax: (74) 3643-1076 / 1230

Email: prefeitura.mulungudomorro@hotmail.com



3.2. Nos preços já estão inclusos todos os custos necessários à execução do serviço/fornecimento do presente contrato, bem como todos os impostos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, fretes, deslocamento de pessoal, transporte, garantia dos materiais/acessórios e quaisquer outros que incidam ou venham a incidir sobre o objeto licitado constante da proposta. Não será permitido, portanto, que tais encargos sejam discriminados em separado.

CLÁUSULA QUARTA - DO PAGAMENTO

4.1 A contratante pagará a contratada de acordo com a quantidade efetivamente executada e entregue, em até 30 (trinta) dias após a apresentação das Notas Fiscais correspondentes e depois de atestada pelo Contratante a efetiva satisfação do objeto contratual.

4.1.1. Os valores deverão ser pagos a CONTRATADA através de crédito na Conta Corrente nº 07180-6, da Agência nº 8828, Banco Itaú.

4.1.2. A liquidação das despesas obedecerá ao estabelecido na Lei nº 4320/64.

4.1.3. A retenção dos impostos será em conformidade com o art. 64 da Lei Federal nº 9.430/96 c/c a INRFB número 1.234/2012.

4.3. Os pagamentos poderão ser sustados pelo Município nos seguintes casos:

- a) Não cumprimento das obrigações assumidas que possam de qualquer forma prejudicar a contratante;
- b) Inadimplência de obrigações da contratada para com o Município, por conta do estabelecido no contrato;

4.4. Nenhum pagamento será efetuado enquanto houver qualquer pendência de liquidação ou obrigação que lhe for imposta, sem que isto gere direito ao pleito de reajustamento de preços ou correção.

4.5. Fica assegurado ao contratado, na forma do art. 65, II, alínea "d" da Lei 8666/93 e alterações posteriores, estabelecer o equilíbrio financeiro do contrato, desde que devidamente comprovado.

4.6. Obriga-se a Contratada, nos termos do art. 55, XIII, da Lei 8666/93 e alterações posteriores, manter-se durante a execução do presente contrato, em compatibilidade com as obrigações aqui assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas por ocasião da licitação.

4.7. Para efeito de pagamento serão computados apenas os quantitativos efetivamente fornecidos.

CLÁUSULA QUINTA - CONDIÇÕES GERAIS DE ENTREGA DOS PRODUTOS



Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO
CNPJ/MF Nº 16.445.876/0001-81
Rua Eronides Souza Santos, 55 centro Mulungu do Morro – BA
CEP: 44885 - 000 - Fone fax: (74) 3643-1076 / 1230
Email: prefeitura.mulungudomorro@hotmail.com



5.1 Locais de Entrega: Locais de Entrega: Todos os produtos deverão ser entregues diretamente no almoxarifado das Secretarias solicitantes, de segunda a sexta-feira (exceto feriados), semanalmente das 08:00hs até 16:30hs horas, conforme quantidades solicitadas pelo Setor de Compras do Município. O endereço constará da Ordem de Fornecimento a ser encaminhada. A data ou a forma de entrega poderá ser alterada, conforme necessidades da Secretaria solicitante.

5.2 Deverá ser efetuada em até 03 (três) dias úteis após recebimento da Ordem de Fornecimento.

5.3. A qualidade dos produtos será contestada caso haja irregularidades.

5.5. Os produtos com as embalagens rompidas, sujas, amassadas e/ ou enferrujadas serão devolvidos no ato de entrega, devendo fazer a sua reposição no prazo máximo de 24 (vinte e quatro horas).

5.6. Todas as informações necessárias para a perfeita execução destas entregas constarão da Ordem de Fornecimento a ser emitida pela Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro, por meio da Secretaria solicitante.

CLÁUSULA SEXTA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

6.1. O prazo de execução da ata registro de preço a ser celebrado com a Licitante vencedora será de até 12 (doze) meses, a contar de sua assinatura e posterior publicação.

6.1.1. Havendo interesse da Municipalidade, o contrato decorrente desta Licitação poderá ter o seu prazo prorrogado, por meio de aditivo contratual, sempre se observando o prazo estabelecido no art. 57 da Lei 8666/93 e alterações posteriores e a existência de saldo contratual.

6.2. As alterações contratuais atenderão ao interesse público, obedecidas as normas gerais previstas na Lei Federal 8.666/93, incorporando as alterações posteriores.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

7.1. Os recursos necessários ao pagamento das despesas inerentes a este contrato correrão por conta das dotações orçamentárias e elementos de despesa de acordo com a necessidade das Secretarias:

CLÁUSULA OITAVA - DO RECEBIMENTO DO OBJETO

8.1. Caberá, à Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro, a cada entrega, certificar-se que a nota fiscal do produto entregue esteja atestada, datada, na



Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO

CNPJ/MF Nº 16.445.876/0001-81

Rua Eronides Souza Santos, 55 centro Mulungu do Morro - BA

CEP: 44885 - 000 - Fone fax: (74) 3643-1076 / 1230

Email: prefeitura.mulungudomorro@hotmail.com



MULUNGU
DO MORRO

forma e condições estabelecidas em edital, sob pena de responsabilidade funcional.

8.2. Fica facultado à Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro proceder à análise oficial do produto adquirido, de acordo com as exigências do presente Edital, quando entender necessário e conveniente. As despesas desta atividade correrão às expensas do fornecedor.

CLÁUSULA NONA - DA FISCALIZAÇÃO

9.1. A execução do Contrato será acompanhada por servidor previamente designado pela Administração, nos termos do Art. 67 da Lei nº 8.666/93, que verificará o cumprimento das especificações técnicas, dando ênfase aos aspectos de qualidade e presteza no atendimento, podendo rejeitá-los no todo ou em parte, quando estes não obedecerem ou não atenderem ao desejado ou especificado.

9.2. A fiscalização por parte da CONTRATANTE não desobriga a CONTRATADA de sua responsabilidade quanto ao perfeito fornecimento dos produtos contratados.

9.3. Conforme preceitua o art. 67 da Lei federal 8.666/93, a execução do presente objeto, será acompanhado e fiscalizado por servidor designado pela administração.

9.4. As ordens de serviço e toda a correspondência referente ao contrato, exceto as de rotina, serão feitas por ofício. Na hipótese de a CONTRATADA se negar a assinar o recebimento do ofício no competente livro de carga, o mesmo será enviado pelo correio, registrado, considerando-se feita a comunicação para todos os efeitos

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS PENALIDADES

10.1. Com fundamento no artigo 7º da Lei nº 10.520/2002, ficará impedido de licitar e contratar com o Município de Mulungu do Morro, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, garantida a ampla defesa, sem prejuízo da rescisão unilateral do contrato e da aplicação de multa de até 30% (trinta por cento) sobre o valor total da contratação, a CONTRATADA que:

10.1.1 Apresentar documentação falsa;

10.1.2 Fraudar a execução do contrato;

10.1.3 Comportar-se de modo inidôneo;

10.1.4 Cometer fraude fiscal;

10.1.5 Fizer declaração falsa.

10.2. Com fundamento nos artigos 86 e 87, incisos I a IV, da Lei nº 8.666, de 1993; e no art. 7º da Lei nº 10.520, de 17/07/2002, nos casos de **retardamento**, de **falha na execução** do contrato ou de **inexecução parcial** ou de **inexecução**